
C O M U N E  D I  C I N I S I 
CITTÀ METROPOLITANA DI PALERMO 

-----*----- 
 
 

 

Determina Sindacale n   35            del      03/08/2020 

OGGETTO: Nomina Componenti Commissione per la valutazione Manifestazioni di interesse 
relative alla gestione di Centri Estivi ex art. 105 D.L. 34/2020 come modificato  con L. 77/2020 

 
PREMESSO che il Decreto 34/2020, che al suo art. 105, al fine di sostenere le famiglie destina una 
quota di risorse del Fondo per le politiche della famiglia ai comuni, per finanziare iniziative, anche in 
collaborazione con enti pubblici e privati, volte a introdurre: 
a) interventi per il potenziamento dei centri estivi diurni, dei servizi socioeducativi territoriali e dei 
centri con funzione educativa e ricreativa destinati alle attività di bambini e bambine di eta' compresa fra 
i 3 e i 14 anni, per i mesi da giugno a settembre 2020, nella misura del 90% dello stanziamento per ogni 
Comune;  
b) progetti volti a contrastare la povertà educativa e ad implementare le opportunità culturali e 
educative dei minori, nella misura del 10% dello stanziamento per ogni Comune; 
VISTA la Legge n° 77 del 17.7.2020, “Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 19 
maggio 2020, n. 34”, che estende le attività dei centri estivi previste dall’art. 105 ai bambini e bambine 
da 0 a 16 anni; 
VISTO il Decreto del Ministero per le pari opportunità e la famiglia del 25.6.2020, trasmesso con nota 
del Dipartimento Regionale della Famiglia e Politiche Sociali n° 19895 del 30.6.2020, con il quale si 
procedeva al riparto delle somme assegnate a ciascun Comune per la realizzazione degli interventi di cui 
alla lettera a), quantificandoli per il Comune di Cinisi in € 37.459,94, e rimandando a successivo atto il 
riparto delle somme da destinare agli interventi di cui alla lettera b); 
VISTA la Determina Sindacale n° 26 del 22.7.2020, Linee di indirizzo relative all’organizzazione di 
attività di Centri Estivi, ex art. 105 DL 34/2020, con le aggiunte e modifiche riportate in sede di 
conversione con Legge n° 77 del 17.7.2020; 
VISTO che con Determina del Responsabile del Settore V° n° 798 del 23.7.2020veniva avviata la 
procedura tramite Avviso Pubblico di manifestazione di interesse per l’affidamento del servizio  di che 
trattasi, che stabilisce requisiti, procedure e criteri di valutazione delle proposte presentate, con 
riferimento alla nomina di una apposita Commissione con funzioni di valutazione; 
CHE alla data di scadenza di presentazione delle manifestazioni di interesse, fissata per il giorno 
31.7.2020 alle ore 14,00 sono pervenuti n. 3 plichi  dei seguenti concorrenti: 

 Cooperativa Sociale Societate di Carini 

 Pro Loco 2.0 di Cinisi 

 Cooperativa Sociale Nido d’Argento di Partinico; 
RILEVATO che, scaduto il termine di presentazione delle offerte, in vista dello svolgimento delle 
operazioni di valutazione di cui all’oggetto, che inizieranno il giorno 4.8.2020, è necessario nominare 
apposita commissione giudicatrice; 
TENUTO CONTO che, ai sensi dell’art. 77 comma 3 del decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50,  in 
caso di affidamento di contratti di importo inferiore alle soglie di cui all’art. 35 o per quelli che non 
presentano particolare complessità, è possibile nominare componenti interni alla stazione appaltante, 
nel rispetto del principio di rotazione; 
RITENUTO che le funzioni di componente interno della Commissione, in applicazione dei principi 
generali di buon andamento ed imparzialità dell’attività della Commissione e di indipendenza dei 



componenti della stessa, possano essere svolte da personale del Comune di Cinisi, professionalmente 
dotato di competenza ed esperienza necessarie per le finalità in argomento ed in grado di assolvere con 
la doverosa competenza tecnica il compito alla stessa Commissione affidato ed al quale non sarà 
corrisposto alcun compenso in quanto dette prestazioni sono da considerarsi rientranti nei compiti 
d’istituto; 
RAVVISATO che, in ragione delle competenze specifiche e delle funzioni svolte, sono stati individuati 
a far parte della Commissione come componenti: 

 Dott.ssa Caterina Palazzolo 

 Dott. Antonio Coccia 

 Arch. Giovanni Cavataio; 
VISTE le dichiarazioni sostitutive sull’insussistenza di cause di inconferibilità ed incompatibilità 
previste dall’art. 20 del D. Lgs. n. 39/2013, modificato dalla Legge 9 agosto 2013, n. 98 sottoscritte da 
tutti i componenti della Commissione, depositate agli atti d’ufficio; 
VISTE le dichiarazioni sostitutive sull’insussistenza di cause di incompatibilità previste dall’art. 35 bis 
del D. Lgs. n. 165/2001 e s.m. ed int. (articolo introdotto dall’art. 1, comma 46, Legge n. 190 del 2012), 
di non essere stati condannati per reati contro la Pubblica Amministrazione, sottoscritte da tutti i 
componenti della Commissione, depositate agli atti d’ufficio; 
VISTO l’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000 Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli EE.LL.; 
VISTO  il D.Lgs. n.50/2016; 
- l’art.36 sui contratti sottosoglia; 
- l’art.60 sulla procedura aperta; 
- l’art.95 e 173 sui criteri di aggiudicazione; 
- ed infine gli artt. 164 e 178 sui contratti di concessione; 
VISTO le linee guida n. 4 deliberate dall’Anac; 

 
DETERMINA 

 
1) Di nominare, per le motivazioni indicate in premessa, la Commissione per la valutazione di 
manifestazioni di interesse relative all’organizzazione e gestione di Centri Estivi, che sarà composta dai 
seguenti dipendenti del Comune: 
 

 Dott.ssa Caterina Palazzolo in funzione di Presidente 

 Dott. Antonio Coccia in funzione di Componente 

 Arch. Giovanni Cavataio in funzione di Componente 

 
I compiti di segretario verbalizzante saranno svolti da un dipendente dell’Ente scelto dal Presidente 
della Commissione. 
 
2) Di dare atto che ai Componenti la Commissione, nonché al segretario verbalizzante individuato dal 
Presidente, per lo svolgimento delle funzioni derivanti dal presente atto non spetterà alcun compenso 
aggiuntivo rispetto al trattamento economico in godimento. 
 
 

 
Il Sindaco 

Avv. G. Palazzolo 

 
 

 


